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Abstrakt

ŘEZNÍČKOVÁ, Iva. Etické aspekty a dilemata v činnosti sociálních pracovníků

Orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Hradec Králové, 2020. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce, Filozofická fakulta. Vedoucí práce:

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Cílem práce je identifikovat a popsat etické aspekty, a to především dilemata, v práci

sociálních pracovníků působících na odděleních sociálně-právní ochrany dětí a také

definovat možné přístupy k nim a způsoby jejich řešení.

Teoretická část úvodem vymezuje základní pojmy týkající se zaměření diplomové

práce, tzn. sociální práci a sociálního pracovníka. Dále se věnuje především sociálně

právní ochraně dětí, resp. konkrétně činnostem oddělení sociálně-právní ochrany dětí.

Kromě toho se zabývá rolí sociálního pracovníka na těchto odděleních a etickými

aspekty jeho práce. Popisuje také etická dilemata v sociální práci, jejich vznik, dělení

a možnosti zvládání.

Praktická část práce bude realizována prostřednictvím metody kvalitativního výzkumu

formou dotazování. Zvolenou technikou jsou polostrukturované rozhovory se sociálními

pracovníky několika oddělení SPOD. Výzkumná část bude zaměřena na identifikaci

popis a vnímání důležitosti etických aspektů jejich práce a zjištění konkrétních dilemat,

s nimiž se v praxi setkávají. V neposlední řadě se také zaměří na způsoby, kterými

pracovníci popsaná dilemata následně řeší.

Klíčová slova: etická dilemata, sociální pracovník, sociálně právní ochrana dětí, nejlepší

zájem dítěte

Abstract

ŘEZNÍČKOVÁ, Iva. Ethical aspects and dilemmas of social

staffers´ activities of Authority for Social and Legal Protection of Children. Hradec

Králové, 2020. Master’s thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work,

Philosophical Faculty. Leader of the Master’s thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The aim of this Master‘s thesis is to identify and describe ethical aspects, especially

dilemmas, in the work of social workers in the departments of social and legal

protection of children, and to define possible approaches to them and ways of their

solution.

The theoretical part introduces the basic terms related to the focus of the thesis, i.e.

social work and social worker. It also deals with the social and legal protection

of children, specifically the activities of the department of social and legal protection

of children. Moreover, it deals with the role of the social worker in these departments

and the ethical aspects of his work. It also describes ethical dilemmas in social work,

their origin, division and coping possibilities.

The practical part of the thesis will be realised using the method of qualitative research

in the form of questioning. The chosen technique is semi-structured interviews with

social workers of several CPS departments. The research part will focus on identifying,

description and perception of the importance of ethical aspects of their work and finding

out the specific dilemmas they encounter in practice. Last but not least, it will also focus

on how workers deal with the dilemmas described.

Key words: ethical dilemmas, social worker, social and legal protection of children, the

best interest of the child
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Úvod

Práce s lidmi s sebou přináší vždy určitá rizika nebo problémy, například etická

dilemata, která jsou navíc velmi specifická podle profesního zaměření. Každý máme

svou strategii, jak se s nimi vyrovnat. Někteří to zvládají sami a relativně v klidu, druzí

vyhledávají pomoc blízkých či spolupracovníků. Najdou se i tací, kteří svou profesi pro

nesnesitelné vnitřní konflikty nebo syndrom vyhoření opustí.

Mezi tzv. pomáhající profese patří také povolání sociálního pracovníka. Od ostatních

profesí je odlišuje vzájemný vztah mezi pomáhajícím a tím, komu je pomoc

poskytována. Etická dilemata jsou každodenní součástí jejich práce.

Etické aspekty a dilemata v sociální práci nestačí jen definovat a popsat, důležité je ptát

se a hledat cesty, jak s nimi zacházet. „Není tedy sporu o tom, jestli sociální práce

má nebo nemá etickou dimenzi, ale spíše o způsob, jakým tuto dimenzi zkoumat

a v praxi řešit etická dilemata, která sociální práci provázejí“ (Nečasová, 2001, s. 9).

Pro svou diplomovou práci jsem si, i na základě absolvovaných praxí a stáží, zvolila

tu oblast sociální práce, která se věnuje ohroženým dětem. Jinými slovy bych se tedy

ráda zabývala činností sociálních pracovníků na odděleních sociálně-právní ochrany

dětí (dále jen OSPOD). V rámci svých studijních praxí jsem nahlédla do běžných

pracovních dnů různých sociálních pracovníků. Už od první exkurze mě fascinovala

práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami. To, jak se sociální pracovníci musí umět

rozhodovat v těžkých situacích, vyvažovat všechna pro a proti, zvládat etická dilemata

a zvažovat nejlepší zájem dítěte.

Jsem přesvědčená, že profesní zaměření na ohrožené děti patří k těm nejnáročnějším

ze všech typů sociální práce, a to především po psychické stránce. Syndrom vyhoření

pak u zaměstnanců OSPOD vnímám jako nejrizikovější.

Téma ohrožených dětí navíc poutá vždy zájem veřejnosti. V případě chybného

rozhodnutí je na sociální pracovníky OSPOD vyvíjen obrovský nátlak, jsou často

i veřejně odsuzováni, vláčeni médii. Média pak celou problematiku prezentují velmi

zkresleně a jednostranně. Přitom sami sociální pracovníci se sebou svádí vnitřní boj

a kladou si otázky, zda jejich rozhodnutí bylo správné. To, co funguje u jednoho, může
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selhat u druhého. A chybné rozhodnutí může poznamenat dětskou duši na celý život.

Společnost si mnohdy neuvědomuje, jak nelehká je to profese. Můj respekt mají všichni

sociální pracovníci, kteří se této oblasti věnují a snaží se svou práci vykonávat, jak

nejlépe umějí.

Hlavním cílem mé diplomové práce je popsat to, co není příliš uchopitelné legislativně

ani k tomu nenajdeme mnoho rad a postupů v žádném manuálu nebo etickém kodexu.

To, co mě vždy zaujalo na práci sociálního pracovníka oddělení SPOD a přimělo

k zamyšlení. To, co lze částečně zvládnout zkušenostmi a profesionalitou, ale stále zde

zůstává mnoho otázek a velký vliv v hledání odpovědí na ně má individuální osobní

přístup pracovníka, sebereflexe a jeho životní a morální hodnoty. Jinými slovy

je hlavním cílem mé práce zmapovat etické aspekty a dilemata v každodenní práci

sociálních pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí a způsoby, jakými

se je tito zaměstnanci snaží v praxi zvládat a řešit. Hlavní cíl bude naplněn

prostřednictvím čtyř jednotlivých dílčích cílů, které se zaměří na samotné vnímání

pojmu „etická dilemata“, jejich výskyt v praxi sociálních pracovníků OSPOD, včetně

jejich důležitosti pro ně samotné. Dále se prostřednictvím dílčích cílů pokusím zjistit,

která etická dilemata jsou pro pracovníky nejčastější a nejsložitější a zda k jejich řešení

a následnému rozhodování přistupují na svých pracovištích cíleně a systematicky, tedy

dokáží definovat podpůrné nástroje, které využívají anebo jde spíše o intuitivní volby.

Vzhledem k závažnosti zvoleného tématu se domnívám, že závěry mé práce bude

možné využít ve více směrech. Ať už jdou o samotné pracovníky OSPOD, tak také pro

další sociální pracovníky z jiných oblastí, kteří buď u tomto zaměření uvažují anebo

jsou zaměstnáni v organizacích, které se podílí na řešení situací klientů sociálně právní

ochrany dětí v rámci vytvořené podpůrné sítě. Ze své osobní zkušenosti se pak

domnívám, že by mohly být zajímavé a přínosné pro současné studenty sociální práce.

V neposlední řadě by jistě byly přínosné pro veřejnost, která má často velmi zkreslené

až černobílé vidění vnímání této náročné profese a nevnímá složitost a etickou

náročnost některých rozhodnutí.

Existují stovky otázek, které si každý ze sociálních pracovníků sám sobě pokládá. Dají

se vůbec na všechny nalézt odpovědi? A je možné použít osvědčené přístupy a postupy

obecně nebo vše zůstává na individuální rovině vnímání každého jednoho sociálního

pracovníka? Doufám, že právě na tyto otázky alespoň částečně odpoví výzkumná část
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této práce, která bude realizována s využitím kvalitativní výzkumné strategie. Jako

nejvhodnější techniku sběru informací jsem zvolila polostrukturované rozhovory

se sociálními pracovníky oddělení sociálně-právní ochrany dětí v několika městech


[…]

jen jde o život toho dítěte.

21. Co vše Vás ovlivňuje při rozhodování o způsobech řešení obtížných situací

klientů?

Zmiňoval jsem to částečně už v předchozích odpovědích. Obtížné situace hodně řešíme

v týmu, ať s kolegy na pracovišti anebo v rámci případové konference. Pak jsou taky

k dispozici metodiky a zprávy odborníků. Některé případy se snažím konzultovat i

s kolegy z jiných pracovišť se kterými se potkávám třeba na vzdělávacích akcích.

Hodně ale spoléhám na vlastní profesní zkušenost, i když každý případ je trochu jiný.

22. Konzultujete dilematické situace s kolegy a nadřízenými anebo

se rozhodnete nakonec vždy sám/sama?

- otázka nebyla položena, odpověď zazněla v předchozích.

23. Jak řešíte situace, kdy se nabízí dvě možnosti řešení? Podle čeho

se rozhodujete?

Často se nabízí dvě nebo víc možností, to je součást naší práce. Manuál na životní

situace není. Jsou to právě ta dilemata, o kterých spolu mluvíme. U jednodušších

případů dám hlavně na vlastní zkušenosti, odhad situace, znalost té rodiny. U

složitějších případů je to zase o už zmiňovaných konzultacích. Člověk si uvědomuje, že

sám to třeba nemusí vyhodnotit správně, taky se snažíte eliminovat nějaké osobní

pocity. Víc hlav s jedním návrhem řešení je více jistota, že půjde o správné rozhodnutí.

Ale už se mi stalo, že jsem se rozhodl jinak, než doporučovala většina, protože jsem

klienta znal lépe. Hodně jsem váhal, ale dal jsem nakonec na vlastní intuici. Převážně

ale jde o společnou volbu z více možností řešení. Nikdo nemáme patent na to jediné

správné.

24. Ovlivňují emoce Vaše rozhodování?

Emoce má, podle mě, každý člověk. To by jinak nebyl člověk. Určitě je tím pádem máte

i v zaměstnání. Nemyslím, že to znamená nebýt profesionál. Jde o životy lidí, emoce

k němu patří. Kdybych emoce neměl, asi bych tu neměl co dělat. Potřebujete je i kvůli

schopnosti vžít se do potřeb a pohledu na svět klientů. Je jasné, že při velkých zásazích

do rodin jde i o hodně negativní, stresující emoce. Není to příjemné dělat takové věci.

Nikdy to není možné se úplně od toho emočně oprostit.

Je důležité, do jaké míry emoce jdou a jak je zvládáte. Jestli udržím tu hranici anebo ne.

Nemyslím, že ovlivňují přímo rozhodování, ale zkrátka tam jsou. Například hodně zase

sympatie a nesympatie o kterých jsem už mluvil. Někdy je vám hodně nepříjemné

chování klientů, ale musíme to nějak zvládnout…

Taky je emočně náročné pracovat s dítětem z rodiny, která je nefunkční a dítě bylo

například i týrané. To cloumá nejspíš s každým.

25. Jaké postupy uplatňujete v rámci dilematu zasáhnout–nezasáhnout, tj., zda

odebrat dítě z rodiny, popřípadě jinak zasáhnout do práv rodičů a dítěte?

Tohle je moc těžké popsat. Už jsme se o tom, kdy zasahovat bavili na začátku. Jsou

situace, kdy je vám celkem jasné, že zasáhnete a jak. Například na podnět Policie ČR

se zasahuje v rodině, tam to berete, že oni ví, proč to dělají anebo když dostanu nějaké

oznámení, tak ho stejně musím prověřit, takže zasáhnout musím. Anebo je z šetření

jasné domácí násilí, tam člověk neváhá.

Pak je ale mnohem víc situací, kdy zvažujete, jestli zasáhnout-nezasáhnout anebo v jaké

míře. Je tam dlouhodobá práce s rodinou a nikam se to moc neposouvá, třeba když jsou

v rodině drogy, ale zároveň vidíte citovou vazbu k dítěti, která funguje. Je to hodně

složité rozhodování.

Dlouho váhám a přemýšlím o tom ze všech stran, jestli uložit výchovné opatření nebo

zatím vyčkávat, dát té rodině ještě šanci a dál s ní pracovat. Často si říkám, jestli když

dítě půjde do materiálně lepších podmínek, ale nebude mít rodiče, jestli je to skutečně

pro něj lepší??? Pokud rodina alespoň částečně funguje, pořád věřím, že to půjde

zvládnout i bez odebrání dítěte a snažím se uvažovat tímto směrem. Snažím se mluvit

s dítětem, pokud je to možné. Zjistit, jak situaci vnímá samo dítě, i když je zřejmé, že

dítě nemůže posoudit všechny souvislosti. Žije v té rodině a neví, že jiné rodiny fungují

jinak. Když už je návrh na odebrání dítěte nezbytný, nikdy nenavrhnu hned ústavní

výchovu, ale jiná opatření.

Před tím finálním rozhodnutím se snažím mít k dispozici maximum informací, z vlastní

šetření i od odborníků. Jsou s tím dítětem jinak než my, vidí to z jiného úhlu a člověka

to může navést k nějakému dalšímu postupu. Snažím se zohlednit všechno, ale ve

výsledku se stejně musím rozhodnout sám. A samozřejmě fungují případové

konference, porady nebo i supervize, tam všude si můžete v hlavě všechny fakta

uspořádat, přidat k tomu vlastní zkušenost a rozhodnout se. Ale je fakt, že člověk i

potom se k tomu vnitřně vrací sám v sobě, přemýšlí, jestli něco nepřehlédl, neměl ještě

udělat to či ono… Na druhou stranu, pochybnosti asi budou vždy. Jsou to děti a jejich

život. Navíc to zasáhne i rodinu jako takovou, nejen to dítě.

26. Co nebo kdo Vám pomáhá při řešení dilematických situací ve Vaší praxi?

- otázka nebyla položena, odpověď zazněla v předchozích.