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Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Řezníčková Iva

Název závěrečné práce: Etické aspekty a dilemata v činnosti sociálních pracovníků Orgánu sociálně-

právní ochrany dětí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor

na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka v abstrakte, DP si kladie za cieľ: „Cílem

práce je identifikovat a popsat etické aspekty, a to především dilemata, v práci sociálních

pracovníků působících na odděleních sociálně-právní ochrany dětí a také definovat možné

přístupy k nim a způsoby jejich řešení.“ Cieľ práce je vymedzený explicitne a formulovaný

v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej

a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu, absentuje

vedecký diskurz. Študentka při teoretickej reflexii cituje, kompiluje, chýba však komparácia,

porovnanie a vlastný autorkin pohľad, čo by při diplomových prácach bolo žiadúce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila adekvátnu kvalitatívnu výskumnú

stratégiu s technikou zberu dát pološtrukturovaným rozhovorom u 8 informantov. “ Cílem tejto časti

DP je zjistit názory, a především zkušenosti, sociálních pracovníků orgánu sociálněprávní ochrany dětí

související s etickými aspekty jejich práce, primárně pak se vznikem a řešením etických či jiných

dilemat při výkonu profese. Dílčí cíle výzkumného šetření autorka definovala takto: DC1: Zmapovat

etické aspekty a dilemata, se kterými se setkávají zaměstnanci OSPOD při výkonu své profese. DC2:

Zjistit, které etické aspekty považují pracovníci sociálně-právní ochrany dětí při své práci za důležité.
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DC3: Zmapovat, zda v praxi sociální pracovníci OSPOD eticky problematické nebo dilematické situace

cíleně a systémově řeší. DC4: Identifikovat konkrétní postupy a přístupy, které zaměstnanci OSPOD

využívají k řešení dilematických situací při výkonu své práce“.

Na základe autorkou vyššie stanovených dielčich cieľov ide skôr o zisťovanie názorov. Prosím autorku,

aby při obhojobe upřesnila, čo bolo predmetom výskumu? - názory, skúsenosti…

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Oceňujem prehľadné spracovanie výsledkov výskumu v transformačnej tabuľke č. 1. ,

jako i časť DP 6.5 Shrnutí dílčích cílů. Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala

najdôležitejšie zistenia napr. s. 75. „Profesní vzdělávání by sice mohlo být dalším nástrojem k řešení

dilematických nebo problémových situací, ale etice se, podle zúčastněných pracovníků, toto vzdělání

příliš nevěnuje. Pouze okrajově se s tímto tématem v rámci vzdělávacích akcí setkala asi polovina

respondentů. Někteří nikdy.“

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Študentka kriticky reflektovala prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i inštrumentálnej.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formálnemu hodnoteniu práce nemám pripomienky. Študentka dodržala požadovanú

štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného odborného textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i veřejnost

vo vzťahu k uvedenej skupine klientov sociálnej práce. Je na škodu věci, že autorka na základe

teoretickej analýzy skúmanej problematiky a výskumných zistení nenavrhla odporúčania pre prax.

Další připomínky: Nie sú.
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Otázky k obhajobě: Bc. Řezníčková Iva uvádza: „Dilema zasáhnout nebo nezasáhnout v činnosti

sociálních pracovníků OSPOD je jedno z nejnáročnějších, neboť rozhodnutí, které z něj plyne, je velmi

závažné a výrazně zasahuje do práv dětí i rodičů a ovlivňuje chod rodiny“. Prosím autorku, aby

prezentovala najdôležitejšie zistenia vo vzťahu k spomínaným tvrdeniam.

Na s. 82 študentka uvádza: „Za úvahu by stála i úprava Etického kodexu sociálních pracovníků do

takové podoby, aby byl skutečnou oporou při jejich práci.“ Prosím študentku, aby při obhajobe

navrhla možnosti danej zmeny.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Hradci Králové dne 1. 5. 2020

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta